In sanguine testamenti sui emissi pueri sunt de lacu, in quo non est aqua. Et apud Ecclesiasticum, c. 24. v. 45. Illustris est locus, ubi apluent. Dicit sic loquitur: Penerabatur omnes inferiores partes terrae, & inficiantur omnes dormientes & illuminantes, ambo levantes in domino.

VIII. Propterea hanc fidem Patres tum Graeci, tum Latini semper profesi sunt, quos inter alios receperat Eusebius in 3. diff. 22. s. citato. Concilia omnia autoritatem has firmarunt: Nam Ephesini Concili, Patres confidens, Chrysostomus tertius die refutarente spoliante infernum. Et Concil. Tolestan. IV. Cap. 1. exponens illud symbolum: *Defensad inferos, tellatur, ejus articulis confessionem ad fidem catholicam pertinente.* Quod fatetur, tum August. Epist. 99. modo 164. verbis supra relat: *Quis nisi infidelis nequerit fuisse apud inferos Christum? & paulo post, c. 3. Teneamus firmissime quod fides habens fundacionis auctoritatem firmata est quod Christus apud inferos fuit.* Tum Fulgentius, I. de Bala ad Petrum. c. 2. inter-
XXX. Quicquid secundum pro Calvino, Christum, ut habebant
art. 9. v. 1.
XXXI. Neque officit, quod Rufinus, ut super dicebamus, videatur contrarius. *Tum quia Ruffini non est magna in Ecclesia auctoritas*, ut qui Origenis dogmata occulte fuerint facta, & perniciiosis contentiis aduersus S. Hieronymum Ecclae tam turbaverit. Unde & scripta eius a Galatio Papa in Cap. *Sancta Romana* diff. 15. cum apocryphis rejecimus. *Tum quia* etc dicit, defensum Christi ad inferos in Symbolo Ecclesiae Romana non continet, illum tamen non negat. Unde, in *Exposito Symboli*, ait: *Quod in infernum Christus secundum animos defensuris, evidenter in Pafnimitate praeannuntiat sibi*. sed fons de modo defensus virus est difficile.

XIV. Objicitur secundo pro Calvino. Christus, ut habet illis eis, languores nostros tulit, & peccata nostra poravit suscipiendo in se tamquam sponsor, & vades poenam, que pro illis debentur: ergo sicut propterea pax illis est mortem, & alias generis humani infirmitates, que sunt poena peccati, in etiam debuit suscipere in se, & pati crucifixum, quibus in etiam homo pro peccato purgari: sed enim plenius hoc est, ut non solum peccato, sed & iniquitate, multe in

IX. Huius conuentum amictus S. Th. 3. p. 3. q. 2. art. 1. his verbis: *Covenientem fuit, Christum ad infernos descendere. Primum quidem, quia ipsi venient, peccato nostram, posse, ut nos a pena eripere, secundum illud Isaiae 53.* Vete languores nostros, ipse punit, & dolorem nostrum ipse portavit. *Ex peccatis autem homini incurvare, non solum mortem corporis, sed etiam defensionem ad inferos. Et id scilicet covenient, eum sumi, ut nos liberaret a morte;* ita covenient sumi, eum de-
bus est latitatio: *Quod tunc maxime contigit, quando in cruce positus exclamavit, Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Tunc enim omnes crucifixus, quiibus in inferno torquentur damnati in ipsum irrueunt. Et hoc modo ad inferos descendentes dicentes est, & suscipiendo in se inferorum peccatas, fecerat dictum de celo descendere in mundum suscipiendo in humanae naturam, & quicquid in hac vita penitentias

mori, ut nos liberare a morte: ita convenienter fuit, cum descendere ad inferos, ut nos a defensu ad inferos liberaretur. Unde dicitur Ofa 13; Ego mori tu, o mors, ero morbus tuus inferno. Secundo. Quia convenienter erat, ut recte diabolus per passionem, utriuscunq[ue] eripere, qui defensorem in inferno secundum illud Zazar, 3. Tu quoque in sanguine testamini ut emulisti vindictos tuos de lacu. Et Colos 2, dicitur. Expositionis principia, & portentata, tradiximus confidenter. Tertio Ut scimus portentata sumus ostendit in terra, vivendo, & moriendo: tunc enim praesentem suam ostendere in inferno, illum ostendit, & illuminando. Unde dicitur in Pmbl. 23. Attilote portas principes velras & Glos. (ex August.) Iusti, principes inferni, afferre possemus vestram, quia usque hanc hominem in inferno derelinquisti: sed et in nomine Dei omnes genuflecteret, non tam celsitudine, sed etiam infernorum, ut dictum est.

fessior, non solum cœsium, sed etiam infernum, ut dicitur Phil. 2. Hæc sunt S. Thom.

Quatuor aliae congruentiae pro descensu Christi ad inferos afferri solent. Prima. Ex lege amicitiæ. Hac enim exigunt, ut amicos visiter amicum, qui poena torqueat, a qua se liberare non potest. Secunda autem patens in inferno detenti ponam peccatoribus prohibitionis ab ingressu Regni Cœlorum, a qua per seipso liberari non poterant, sed per solum Christum. Secunda. Ex lege iustitiae, quia exigit, ut qui pro aliquo debito in carcere detinatur, soluto prope liberetur. Tercia. Ex iustitia in vindictâ. Solvit enim nisi exercebitur Dei iustitiam, quia quinquecumque puniunt debet peccato, etiam eternam, & infinitam superexcedentes, iniquum fuisse eum interior poena in satisfactionem sufficeret, maxime tali poena peccato proprio unice debite, & que cum persona Christi, qui esti peccatoris personam geret, non tamen culpan, & cuius animaleti fœnus beatitudine, a Deo separari per damnatorum cruciatum non poterat.

XV. Objeciones tertio. Nihil verat, infernum hic accipi prosepulchro, in quo possumus sibi Corpus Christi ut de dicit, Lut. 16. 29. 22. dicitur, quod sepultus est in inferno: & Ps. 110. 17. 18. dicitur, in vindictâ. Solvit enim nisi exercebitur

pro aliquo deicto. In carcere detinente, solito puto prece
tur: Sancti autem Patres pro debito peccati originis apud in-
feros decinebantur. Cum igitur sui morte premium solventer
exigunt iustitiae postulabat, ut suo defensu illos extraheret.
Ecce hoc est, quod Paulus, ad Coloss. 2. v. 14. dicit: *Delen-*
s, quod adversus nos erat chirographum decreui; quod ergo contra
rum nubis, & ipsius iustis de officiis illud crucis; & ex-
piationis principiatus. Et postea, tradidit confidante, palam
triumphans illos in lenitatem: Tertio. Ut nos exemplo suo
excitare ad frequenter inferorum meditationem, ut serio
penas illas considerantes a peccatis retrahamur. Quarta.
Quia sicut Christus dum vivit, a diabolo triumphavit, in
deferto, in mundo, & in cruce: ita defendens ad inferos,
& quas aggredientes inimici in regno tuo, de diabolo triumpha-
ret, ut et Paulus citatus, ad Coloss. 2. v. 15.

§. III.

Contraria sit satis.

XI. **P**recipua ratio negantum descensum Christi ad infernos, est quia in Symbolo Niceno ab universa Ecclesia recepto non repertur hic articulus, *Defensio ad inferos*: sicut nec apud Patres, qui praefatum Symbolum expulerunt, & praecepit Augustinum in lib. de Symbolo ad Catechumenos. Cum autem in eis Symbolo fiat mentio passionis, mortis sepulture, & resurrectionis Christi, non sufficit omnibus defensio eius ad inferos, qui resurrectionem praecessit, si a Parribus Nicenis sufficiet creditus.

pus in inferno Christus.

XVIII. Objecies quarto. Ideo Christus descendisset ad inferos, ut inde erueret veteres iustos, qui ante passionem Christi in Limbo detinebantur, cum eis nondum patet aditus ad Regnum Celorum, quod sola Christi morte erat referendum, sed hoc, vel etiam, vel non probat Christi realis defensio ad inferos: ergo &c. Min. pro prima parte probatur. Nam viam salutis ad regnum sunt antiquis iudeis clausam, utique ad Chirrimum, eorum iustitiae iurisdictio est in illo Sacre Scriptura testimonio comprobatur. Pro secunda etiam parte probatur. Nam absque eo quod ad inferos

a Patribus Nicetani suffit creditus.
XII. Ref si defensus Christi ad inferos non
reputitur in Symbolo Niciano; reperitur tamen in Symbolo
Apostolico, quod est genuinum Apofolorum fons, in lib.
de Fidei, Relig. Christi, ostendimus — Secundo. Ex quo de-
fensus Christi ad inferos non exprimitur in Symbolo Nicia-
no, non bene inferatur, non esse habendum ut articulum fi-
dei. Nam nec ex profecti seputuram Christi, & processione
Spiritus Sancti etiam a Filio, licet ibi dicatur procedere a
Patre; & tamen adversari credunt Christum filium seputuram,
& Spiritum Sanctum procedere a filio contra Gracos:
sicut etiam credunt, Christum initivitum Connam, & Bap-
tismum, licet hoc non legatur in Symbolo Niciano, quia le-
gitur in Scriptura. Cum ergo defensus Christi ad inferos in
scriptura legitur, ut ostensum est, eis non credunt. Argu-
mentum ergo negativum nullius roboretur ei. Ratio autem,
qua Niciani Patres defensum Christi ad inferos in Symbolo

etiam unausque & peccato parvatur, quantum pertinet ad evanescendum: propria persona. Non tamen alieius fuit, volvitur sufficiens ad removendum impedimentum, quid est per se: rerum totius humana creatura, quod quidam ratione ex parte inferni distinxerat, efficiunt suum aliquoties ad omnes inferni partes derivavit, scimus & in uno loco terra passus, et omnium mundum sua passione liberavit. Secundum hanc S. Thomas doctrinam,

secundum secundum etiam credentes, quia quoniam fuisse per ipsos pereveri fanguius Christi. Et ideo ante vestrum Christi nullus vobis secundum vestram potestur Regnum Cœlestis, adspicendo felices beatitudinem aeternam, que consurgit in plena Dei fruitione. Quid repetimus? Etiam 3. p. 9. 5. p. 5. ad 2. Quia doctrina habetur, tunc ex scriptura, tunc ex traditione. Ex scriptura quidem, nam Paulus, Hebrei. 11. recentissim Pateribus, qui per fidem opera justitiae facerunt concludit, v. 39. Et hi smotis persecutis fidei propositis, non acceptemur reponsum est. Deo pro nobis mortis aliquid praeservare, re promulgatione feliciter gloria usque ad Christum. In ep. ad S. Thom. ibi Lect. 8. Traditione etiam Nam S. Hieron. in Ep. ad Paulam (alias 25. n. 22.) super obitum Blasii filiae: *la legi veteri (inquit) sub petrato Adam omnes te- nebantur alegria, & ad inferos descendentes consequenter lacryma profugabantur de Jesa vero, id est, in Evangelio, per quem Paradisus ab aperto, mortem gaudia consequuntur.* Et S. Gregorius, l. 13. Moral. e. 15. (modo 43.) att: *Illi vero, qui ante eum (Christi) adueniunt in hunc mundum venientes, quan- tum habent justitiae virtutem habentes ex corporibus educti in suum Celestis patri statim recipi modo poterunt: quia non dum illi venient, qui inferni clausa sunt defensione fatigati, & ju- storum animas in perpetua jam sedis celoscuntur.* Hinc Gregorius. Hinc Paulus, ad Ephes. 4. v. 8. atque quod Christus ascendens in altum capiunt duxit captivitatem. Sic ut ergo hoc legit Evangelium privilegium est, ut qui nunc omnes libi experientur, ex hac mortalitate via discendunt, statim in caelestem patriam evolent, ut uno loco probavit, & ex Cœlicibz Florienti, nos, ac Tridentino, sanctum facimus, ita ut qui in lege veteri quantibus sanctificari florentes morem oppendant, ad inferos descendentes, Christum liberatorem ibi excedantem, &

XV. ad prob. 1. secundum etiam fidei

comunitate.

II. Dico. Christus non descendit in infernum damnatorum secundum realen prefationem; sed secundum effectum, non quo eos a damnatione liberaret, sed quo eos de sua incredulitate confundaret, dando scilicet per modum cuiusdam revelationis eis intelligere, quam sicut fuit dimissi, & quantum sit gloria Christi, in quem credere violuerat, quamque felix beatiorum animalium statis, que jam ab inferno per ipsum erant liberanda: *Ex quibus sequentur in damnatis singularis aliquis dolor ob triumphum Christi, & fanorum felicitatem.*

Affertio ita exposta, pro prima parte probatur. Tum ex Cyrillo Jerol. Cascheph. 4. August. Epif. 29. & Hieronymo, in exp. q. ad Ephes. diligenter, idem Christum ad inferos descendisse, ut eos, qui ibi detinebantur, consolatorem, & liberatorem, sed ex inferno damnatorum nullum eveni connotitus, aut liberavit, ut statim dicetur; ergo ad illum non defendit. Tum quia locus illi neque conveniebat statui Christi, sicut Limbus Patriam, qui erat locus iustorum: neque efficiens, quem ibi habuit, requirebat, ut anima Christi ibi esset, sed potius ut per modum notificationis, que inter spiritus distincta loci non impediret, hoc fieret. Situdo ergo dum aliquis Rex ad visitandum eos, qui in suis carceribus detinuntur, defendit, eos quidem præfatisier invicti, quibus, vel gratiam liberations, vel spem gratia concedere vult; eos tamquam glos in statu damnacionis ad mortem absque ulla gratia sp. reliquias vestras, sua præfencia invicere non dignatur, sed per nimbita indignationis sui effectus transmittit. Ita Christus eos, ad quos liberando defenders, sua præfencia horroris: ut autem, quos in eternam damnationem relinquatur, suam præfensionem concedere est dignatus.

XX. Ad prob. min. pro secunda parte dico, eam facile refelli. Si enim eo tantum sensu Christus descendit ad inferos, quia eius mors inferi manifestata est, quomodo Christus ab inferis reditus dictum est. **29.** Edutius ab inferno animam meam Nunquid notitia mortis eius, virtus passionis apud inferos cestivit, & non potius manet, ac operatur ulque in holierrimis diebus? Cum ergo dictum non sit, **Pl. 15.** Non dereliqueris mihi nostrum, vel virtutem in inferno, sed animam meam? Claram est ut Christum non secundum manifestationem, & virtutem tantum sed secundum animae praefationem, ad inferos descendisse. Rursum, haec postea interpretatione, oportet multo magis fateri, Christum, morte ut expravisse, ascensione id fuguisse, cuius ex tua scriptura.

differe ab superis, quia mors ejus statim longe certius innoveret; ut superius spiritibus, quem inferni: Illud autem nemo concederet; ipso etiam symbolo reclamante, in quo ascensio Christi in Celum non mortis ejus conjungitur, sed refutatio eius postponitur, utpote quadragesimo de post refutacione facta. Ex qua ascensione Christi articulo certius adiuc argumentum sumitur veri illius ad inferos descendens, cum profus limititer illa duo in symbolo postulantur. Si enim indubitate erisdantur eum, utn ascendiit in Celum secundum naturam assumptam; & non nisi magna absurditate fingeretur illius articuli sensus; itidem credendum erit, secundum eandem naturam eum descendens ad inferos, cum hoc solo distinetur, quod hic synecdochicum fersum res ipsa postulet, cum sit manifestum, eum in triduo mortis, quo tempore descendit ad inferos, non habuisse animam corpori unitam, id est non nisi animam defecitum illam referri posse coepit in seculorum usquecumque: ubi ascensio seruatur in seculorum usquecumque.

corpo in sepulchro quiescente; ubi ascendit secundum animam, & corpus contigit. — Nęgū dicas patrone Christi, effectum liberations ab infernum: ergatq[ue] statim secum fulle, ideoque non fuisse necessaria desponsus ejus ad inferos. — Nam responder S. Th. 3: p. 52: a. 1: ad 2. Quod passio Christi fuit quia quidam causa universalis humanæ salutis tam vivorum, quam mortuorum: Causa autem universalis applicatur ad singulare effectus per aliquod speciale. Unde scit virtus passionis Christi applicari viventibus per sacramenta configurantia passionis Christi: ita etiam applicata est mortui per desponsum Christi ad inferos. Proper quoq[ue] festinare dicitur Zecarias 2: Quod eduxit vires de lacu in sanguinis testamenti sui, idest, ut virtus passionis sue.

D U B I U M III.

*An Christus descendit in Infernum Dommatorum,
O quid in his egerit?*

§. I.

espositio.

Locet S. Thom. 3. p. quatt. 52. a. 2. *Quod dupliciter dicatur, esse aliquid alienum.* Uno modo per suam effi-
ciam: & hoc modo Christus in quatinibus infernorum descendit, alicet *camer*, & alicet. Nam in infernum dannatorum habuit
hunc effectum, quod descendens ad inferos, eos de sua incredu-
litate, & malitia confusivit: illis vero, qui deinceps erant in
purgatorio, spem glorie consequnendi dedit. Sancti autem Pa-
triarchi, qui pro solo prececco originali destinabantur in inferno,
tunc eterna gloria infunde. Alio modo dicunt aliquod esse ali-
enum per suam efficiem: & hoc modo anima Christi descendit
sicut ad locum inferni, in quo iusti destinabantur, ut quis-
ciera pro gratiam interius visturam secundum divisionem, eos
etiam secundum animam visceret & loco. Sic autem in una
Gors Theol. Tom. III.

§. II.

Solutions Objectorum

V. **Q**ula non defunt, qui velint, Christum ad infernum
dammarorum realiter descendisse, ideo pro illis pri-
mo objictrit prædictus locus Ecclesiasticus: ubi ante predict
verba, Sapientia dicit: *penetravit omnes inferiores partes ter-
re;* ergo etiam infernum dammarorum cum locutio generali-
fit. **S.** Respondit S. Th. 3. p. q. 52. a. 2. ad 1. *Quo-*
Christus, qui est Dei sapientia, penetravit omnes inferiores par-
*tes terræ, non localiter secundum animam omnes circumvenie-
vit effectum sua potestis aliquantum ad omnes extendo: ita*
tamen, quod solo istius illuminaveris, sequitur enim: Et il-
luminare omnes spartantes in Domino.

Tractatus XIV. De Statu Animæ, &c.

rationem. Si ergo in quilibet inferni parte etiam damnatio operata est, fuit ibi localiter prefens. — Nam ut, Tom. I. in 1. Parte, dictum est: substantia spiritualis est in eo loco, in quo immediate, & contactu virtutis, & suppositi operatur, non autem in eo, in quo soluta, mediate effectum aliquem habet, quomodo anima Christi in inferno damnatorum operata fuit. Videatur ibi dicta, Q. 2. Dub. 1.

VII. Objetetur secundo. Alter. s. dicit Petrus, quod Deus suscitavit Iesum: *Solutus dolib'is, inferni gubis impossibile esse tenet eum;* at in inferno Patrius non erant dolores, sed solum in inferno damnatorum, vel purgatori; ergo in illis praefataliter fuit.

VIII. Respondeo cum S. Th. citato, a. 2. ad 2. Quod quamvis Sancti Patres in inferno detentii non suffulserunt dolores, & crucias ab extrusco afflictivo provenientes, dolore tamen affectabantur ob dilatationem gloriae, ut notant S. Greg. I. 13. Moral. c. 21. (modo 44.) & S. Th. a. 5. ad 1. Animæ vero Christi illius descendentes neutros suffulserunt. Unde quod Petrus dicit *Solutus dolib'is,* recte intelligitur, de doloribus, non quibus anima Christi tenebatur, sed quibus alii affectabantur, quibusque eam ligare voluntib' Dæmones, sed non poterant, quia impossibile erat eam doloribus inferni affici: *Uterque autem dolores* (inquit S. Th.) *Christus solvit;* ad infernum descendens, altera ratione, & altera. Nam dolores paucorum solvit preferendo ab eis; scilicet medicis dicitur solvere morbum, non quibus proferuntur per medicinam; dolores autem cauas in dilatatione gloriae, ad alius solvit, gloriam perducere peccato.

X. Objetetur tertio etiam contra secundam partem, probando Christum hoc defensum aliquos etiam in inferno damnatos liberasse. Nam i. Petri, c. 3. n. 19. dicitur, quod Christus his qui in carcere conculci erant spiritibus ventus liberavit, quod non sicut aliqui liberari fecerunt, sed voluntate infernorum, scilicet de qualib' statu maledicorum, sed propter diversam ueruorum conditionem. Nam homines quando ueru' paucorum sicut fiam, & charitatem convertit; quia in hac vita non sunt homines confunditi in bono, vel male, sicut post extirpationem atra vita. Passio autem Christi habet quidem vim conferendi dona fidei, & charitatis omnibus, qui in peccatis sunt; sed iusta iuramenta preuentio providente eam non exercet, nisi in eis, qui sunt in Istru, ubi est locus conversionis a peccato ad iustitiam. Ideo bene concluditur, damnatos non fuile liberatos, quia eos ibi sine fide, & charitate Christus inventit, ubi non est locus ita donandi, sed solum illis iudicatis, qui cum die vita inveniuntur.

XIV. Neque dicas, Isiae 24. haberet v. 22. Congregabuntur in congregacione unius fatis in locum, & clauderentur in carcere, & post multas dies visitabuntur. Logoi autem Istram de damnatis confit, quia loquitor de idolorum, nempe militi' adoratorum. Et Iohann. 12. v. 23. Christum dicere: Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum. Si omnino exaltatus fuero, ergo nihil reliqui, quod non tragerit.

XV. Respondeo enim ad II. textum cum S. Th. a. 6. citato a. 1. Quod huius, qui in carcere inclusi erant ob incredulitatem spiritibus, Christus ad infernos defensus, predicavit; non eos ad fidem convertendo, & liberando; sed eorum inidelitatem confutando. Unde ejus predicatione nihil aliud fuit, quam manifestatio divinitatis ejus, quia manifestata est internalibus spiritibus per virtutum defensionem illius ad infernos. Quia responso est Damasceni, l. 3. Orthod. fidei, c. 29.

Altera que S. Thom. videtur planior, est S. August. Ep. 99. modo 164, ad Eusebium, nempe, verba Petri non reserantur ad defensionem Christi ad infernos, sed ad operationem divinitatis ejus, quam exercuit a principio mundi. Ut sit festus: Quod bis qui in carcere conculci erant spiritibus, & liberationem, & confessionem, fecerunt damnati. Unde ibidem subditur: & erubescit Istru, & confunditur Sol & Sec. Dici etiam porei; Istram logu' de die extremi Iudicii, quando Deus uisibilis peccatores in malum, semper, & in eternum puniendos. — Ad verba autem Christi responderet Gregorius, Homil. 22, in Evang. Omnia iraxit de electis suis, apud inferos, nullum relinquit. Omnia subtilis, utique subtilis.

XVI. Objetetur quinto. Multi ante Christum fuerunt infideles, qui nullam Dei noititia habentes præcepta legi naturam violarunt; ergo saltem istos a poenis inferni liberavit Deus: nam cum peccatum sit essentialiter iniuria, & offendit Deum, sublata felicem cognitionem Dei, necessario sequitur, nec peccatum, nec iniuriam fare infinitam; & consequenter, nec penitentiam infinitam promittere, nempe eternam.

XVII. Hoc obiectio duo supponit, quod superius reprobarimus. Unum quod potius dari ignoranti invincibilis, & culpabilis ex existentia Dei, quod falsum esse ostendimus, Tom. I. in 1. p. Traj. de Deo, Q. 1. Dub. 2. Alterum, quod dari possit peccatum mere philosophicum, quod pariter rejecimus, Tom. cit. in 1. v. 2. Traj. de Peccatis, Q. 1. Dub. 5. Unde Alexander VIII. suo decreto, 24. Augusti 1689, hanc proportionem proscriptit: Peccatum philosophicum quantu'm gravis, in ea, in qua Denim vel ignorat, vel Deo ait non cognit, off' grave peccatum; sed non off' offensam Dei, neque seru' pone dignam, Et Gallicani Prelates, in Epist. ad Inno'centium XII. data 7. Kal. Marci, anno 1697, inter multas exceptas ex Libro inscripto: Nodus Prædictissimis disputationis, hanc censura notandam propositionem optimo iure censent: Ut demus Brasiliensis, dicoque ita ignorante Deo, boc est, invincibilis, ut quae magna benefic' & gratia pars est cum enim peccatum sit existentia offensio Dei; sublata Dei cognitione sequitur, nec iniuriam, nec peccatum, nec ueru' panis dignam.

XVIII. Objetetur quarto. Si Christus defensens ad inferos non liberaleret damnatos, hoc fuisset, vel quia noluisse, vel quia non potuisse. Primum derogares summe ejus bonitatis, quia, ut omnes facient catholici, mortuus est pro omnibus. Secundum ejus uirtutis, utique illius locis mediis ad inferos, & paradi' seclusus, & in perpetuo duraturus, nec esse posse, aut Limbus Patrium, aut puriorum, aut Purgatorium; hujus autem loci mediis, nullum extat in Scriptura, & Patribus vestigium.

XIX. Respondeo, nec bonitatis, nec iustitiae, nec sapientiae, nec potentiae Christi detrahit, etiam in infernum defensens neminem ex ibi damnatos liberaverit. Non detrahitur ejus bonitatis. Quia licet mortuus sit pro omnibus quod sufficiat, tamen prius, & voluntate generali salvandi omnes: quod efficaciam tam non est mortuus pro illis, qui in impietate, vel inidelitate morui, flammis eternis ante ejus mortem erant addicti.

Nec detrahitur iustitiae. Cum enim quovis tempore fides

in Christum mediatore proposta fuerit, tamquam medium ad exteriorum salutem necessarium: Quorunque enim Deus placuerit, per fidem ei placuerunt, & aspicientes in audorem fidei Christum salvi facti sunt, ut Paulus, Heb. 11. testatus, aduersus operatur, non autem in eo, in quo soluta, mediate effectum aliquem habet, quomodo anima Christi in inferno damnatorum operata fuit. Videatur ibi dicta, Q. 2. Dub. 1.

VII. Objetetur secundo. Alter. s. dicit Petrus, quod Deus

Quæst. II. De Descensu Christi, &c.

489

Psalm. 72. vers. 6. *Effunde iram tuam in gentes;* qui re non uerberunt. & in regno, qui uerbo tuum non inuecerunt.

XVIII. Objetetur tandem solent exempla aliquorum, qui ab inferno sanctorum precibus liberati sunt, ut Trajanus, qui in impietate, ac infidelitate sua mortuus, precibus S. Gregorii ab inferno liberatus fuit, ut refert Joann. Diaconus, lib. 2. de vita S. Gregorii, cap. 44. S. Joannes Damascenus, in Oratione pro Defunctis, & videtur admitti a S. Thoma, q. 21. Suppl. art. 5. ad 4. Item Diocenarius fraris S. Perpetuae, qui sepem fato finitus, & in loco tenebroso damnatus, precibus S. Perpetuae fororis (ut refert eius acta) liberatus fuit. Quam ergo magis per Christi ad inferos defensum damnata altius detrahitur potuerunt.

XIX. Respondeo, narrationem de Trajanii animæ precibus S. Gregorii ab inferno damnatorum liberatione, a viris eruditis ad annales fibulas amadunt. Negre enim credibile est S. Gregorium autem fusile Deum orare, ut eum liberaret: quem sciebat immutabilem sua voluntate in eternum esse damnatum, cum ipse, lib. 4. Dialog. c. 44. doceat pro infidelibus mortuus omnino non esse orandum, sicut nec pro diabolis, his verbis: *Eadem itaque causa est;* ut ne res uerba cum hominibus igni eterno damnari, qui nunc etiam causa est; ut non orere pro diabolis, angelisque eis aeterno supplicio depurari. Quis nunc etiam causa est; ut non orere facili' homines pro infernibus hominibus; impotest defuncti: nisi quia pro sis usque quos aeterno deponunt supplicio jam noverunt, ante illum iudicium conspectum orationis non mercede resurgunt. Quomodo ergo San'ct. Gregorius orare posuit pro Trajanio in infidelitate mortuo, quam noverat esse in eternum damnatum, & tales orationes a iusto iudice esse cassandas sunt, ant quomodo iam iudicis iudicis non cessavit, sed acceptavit fidem pro viro neduis infidelis, sed viro etiam damnatus implicito, ut vel Echoi scriptores refellantur? Nec me moverit Joannis Diaconi testimonium: si enim non fuit auctor S. Gregorii corvus, nec ea que de ipso scripta, ex probatis Romanis Ecclesiæ momentis excepta, sed ex canoris lacunis plura falsa sunt expiecauit fuisse eradicandus est, ut non a Patres Cognit. S. Matis, in su' Oper. S. Greg. editione, lib. 3. vita ejusdem.

XIX. Respondeo idem S. D. ibidem ad 2. Quod cum Apóstolus dicit, quod gracia Dei in plures abundavit, ly plures, non est accipiendo comparative, quasi plures numero sive latitudine, per gratiam Christi, quam damnati per peccatum. Ad: sed absurde, ac si diceret, quod gratia unius Christi abundavit in malis, scilicet in peccatum unius Ada personis ad multos. Sed sicut peccatum Ad aet' eos sanguinem personis, qui per feminalem rationem sororibus ab eis defensantur: ita gratia Christi ad illos tantum personis non reficit, Trajanum autem ad inferis liberationem exsultat, in eaque Damascenum deceptum fuisse afferit.

De S. Thoma, ex modo quo loquitor apparet cum hypotheticis, non categoricis, & affective fuisse locutum: nolens enim contendere de varietate, vel faticante illius narrationis, dicit quod, si vera est illa narratio, credi potest, quod vel Trajanus non fuerit finaliter in infernum damnatus, sed sicut secundum presentia ejus demerita punitus, suspensa in eternum definita sententia proper futurus. S. Gregorius precis, proper quas transiret de inferno ad Celum, non immediata, sed mediana resurrectione, & post' resurrectionem media postib'nt, & baptismio. Vel quod anima Trajanii non fuit simpliciter a reatu poena eterno absolta, sed ejus poena fuit suspensa ad tempus, scilicet usque ad diem iudicij. Ita data illa narratione discutit: S. Thom. concludens: *Nec rem operis, quod hic has communiter per suspiria: quia alia sunt, quia legi communis accidentia;* & alia que singulariter ex privilegio aliquibus conceduntur. Sicut alia sunt humanarum limites rerum, alia divinarum signi virtutum, ut Augustinus dicit in libro de Cura pro mortuis agendo, cap. 16. Verum tutius est narrationem predicationis veram esse negare, nec admittere, precipibus S. Gregorii privilegiis fuisse concecum, quod Christo defensenti ad inferos sufficiens fuisse negatum.

De Diocenario. Dico cum P. Ruixart, in Actis Martirum finitis, pag. mibi 90. Hoc exemplo folium probari, Diocenarius precibus Christi conseruari & purgari: pecuniis liberatus fuisse. Cum enim septem mortuus fuisset, & proinde in teste capaci peccandi, potuit mentiri, vel aliquo levi placido animam maculare, ob quae fuit in purgatorio detenus. Ceterum Diocenarius fuisse ante mortem baptizatus negari non potest, ipsa S. Perpetua affirmare, totam suam familiam, excepto Patre, Christi religionem una cum baptismi discipulo.

XX. Dico. Pueri, qui cum originali peccato deceperant, nec fuerunt a Christo liberati. Ita S. Thom. 3. p. 9. q. 52. art. 7. hac ratione: *Defensus Christi ad inferos in illis solis effidit liberationis habuit;* qui per fidem, & charitatem passionis Christi conjugebantur, in cuius virtute defensus Christi ad inferos liberatus erat. Pueri autem, qui cum originali peccato deceperant, nullo modo fuerunt conjuncti passionis Christi per fidem, & dilectionem. Neque enim fidem propriam habere posuerunt, quia non habuerunt usum liberis arbitrii, neque per fidem parentum, aut per aliquod fidei sacramentum fuerunt a peccato originali mundati. Es ideo defensus Christi ad inferos hujusmodi pueri non liberavit ab inferno.

XXI. Aliam rationem dat S. Thomas ibi dicens: *Sancti patres ab inferno sunt liberati per hoc, quod ad gloriam divinam, sive aeternam non inveniuntur.* — XVIII. Objetetur tandem solent exempla aliquorum, qui ab inferno sanctorum precibus liberati sunt, ut Trajanus, qui in impietate, ac infidelitate sua mortuus, precibus S. Gregorii ab inferno liberatus fuit, ut refert Joann. Diaconus, lib. 2. de vita S. Gregorii, cap. 44. S. Joannes Damascenus, in Oratione pro Defunctis, & videtur admitti a S. Thoma, q. 21. Suppl. art. 5. ad 4. Item Diocenarius fraris S. Perpetuae, qui sepem fato finitus, & in loco tenebroso damnatus, precibus S. Perpetuae fororis (ut refert eius acta) liberatus fuit. Quam igitur pueri cum originali peccato decedentes gratiam non habuerunt, non fuerunt ab inferno liberati.

XII. Hoc ell', ac fuit semper Ecclesia Catholica doctrina, cuius fides sunt Patres. Augustinus, in 1. 1. de Orig. Anim. cap. 9. S. Fulgentius, lib. de fide ad Petrum, c. 3. Innocentius L. in Epis. ad Patres Concilii Milletanai. Gregorius Magnus, l. 9. Moral. cap. 16. Et Episcopi Africani in Sardinia exiles. Et ratio est. Quia fides catholica semper contra Pelagianos docuit, pueros absque sacramento fidei, & cum peccato originali decedentes, esse sub potestate diabolii, filios iri, Deo exfos, & in perpetuam damnationem traditos, dicente Paulo ad Rom. 5. v. 18. *Per uolus delictum in omnes homines in condemnationem;* & S. Augustinus, lib. 3. Oper. imp. contra Julian. 199. dicente, quod Ecclesia parvulos ad baptismum accedites infusionibus ventilate solet, ut evicat, parvulos nondum baptizatos a diabolo possideri, & in eternum ab eo possidentis, ut ab eo baptismo prematura morte rapiantur.

XII. Dices primo. Puero non tenebantur in inferno, sicut sancti Patres, sed pueri peccatum originales; sed sancti Patres fuerunt liberati per Christum; ergo & pueri.

Resp. S. Th. citato loco ad 3. *Quod sancti Patres, sed adhuc tenebantur ab infidili reatu originali peccari, in quantum respicit humanum namurum;* tamen liberati erant per gloriam Christi, ab omni mortali peccati; & inde capaces erant illius liberationis, quam Christus aet' illis defendens ad inferos: *Sed hoc de pueri acie non posset, ut ex supradictis patet.*

XII. Dices secundo. Telle Apostoli, Rom. 5. v. 15. *Si unius delicti multi morbi sunt, multo magis gratia Dei, & donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundavit.* Sed propter peccatum primi parentis pueri cum solo originali decedentes in inferno detinuntur; ergo multo magis

XXX. Respondeo idem S. D. ibidem ad 2. Quod cum Apóstolus dicit, quod gracia Dei in plures abundavit, ly plures, non est accipiendo comparative, quasi plures numero sive latitudine, per gratiam Christi, quam damnati per peccatum. Ad: sed absurde, ac si diceret, quod gratia unius Christi abundavit in malis, scilicet in peccatum unius Ada personis, non pauci senebantur, oratio illa pro Defunctis rot ingredi, nemini; ac fabulis sceleri, ut inter genuina Damasceni opera recenseri non mereatur. Immo Baronius, ad ann. Christi 604. n. 60. quoniam eam prorsus non reficit, Trajanum tamen ad inferis liberationem exsultat, in eaque Damascenum deceptum fuisse.

XII. Dices tertio. Sicut baptismus operatur in virtute passionis Christi; ita & defensio ejus ad inferos: sed pueri baptismum liberantur a peccato originali, & ab inferno ergo similiiter liberari fuerunt per defensum Christi ad inferos.

Respondeo S. Thom. citato ad 3. neg. conf. Quia baptismus adhuc est in multis hominibus in hac vita, in qua homo potest transmutari de culpa in gloriam. Sed defensio Christi ad inferos exhibens fuit animibus potius haec vitam, ubi non sunt cadace transmutationis probabili. Et ideo per baptismum pueri liberantur a peccato originali, & ab inferno, non autem per defensum Christi ad inferos.

D U B I U M III.

De sanctis Patribus, & in Purgatorio detentis.

S. I.

Resolutio Prioris Partis.

CUM Christus ex dictis defensu suo nec in inferno exterminat cruciatus, nec pueros in limbum ob peccatum originalis derelicos, liberaverit, suparet inquirendum, an SS. Patries, qui in Limbo, & eos, qui in purgatorio detinuntur, inde extracti sunt in gloriam. Sed defensio Christi ad inferos exhibens fuit animibus potius haec vitam, ut non sunt cadace transmutationis probabili. Uno modo pro peccato actuali, quod quilibet in sua persona committere. Alio modo pro peccato toris humanæ naturæ, quod a prima parente in omnes originaliter devenerit, ut dicitur Rom. 5. Cuius quidem peccati pona est mors corporalis, & exclusio vita gloria (ut pater ex his qui dicuntur Gen. 2. & 3.) Non Dei hominem de paradise post peccatum ejus, cui ante peccatum mortem fuerat communis, si peccare. Et ideo Christus defensens ad inferos in virtute sua passionis, ab hoc resu' sanctis Patries ibi detentos liberavit, primo quidem claram divinitatis visionem eiis exhibendo statim a sua morte, postea vero etiam ex loco inferni eos educendo. Ita S. Thom. 3. p. 9. q. 52. art. 5. ubi dictu' ei ostendit: *Christi enim defensens ad inferos operans ei in virtute sua passionis.* Per passionem autem Christi liberatum est genus humanum non solum a peccato, sed a resu' pateri, . . . Duplex autem homines resu' pateri sunt: ad inferos detinuntur, & ad inferos in virtute sua passionis. Per resu' pateri, ut resu' pateri, non sicut in loco inferni detinuntur, sed quilibet in sua persona committere. Alio modo pro peccato toris humanæ naturæ, quod a prima parente in omnes originaliter devenerit, ut dicitur Rom. 5. Cuius quidem peccati pona est mors corporalis, & exclusio vita gloria (ut pater ex his qui dicuntur Gen. 2. & 3.) Non Dei hominem de paradise post peccatum ejus, cui ante peccatum mortem fuerat communis, si peccare. Et sic Christus defensens ad inferos in virtute sua passionis fuerunt a peccato originali mundati. Es ideo defensus Christi ad inferos hujusmodi pueri non liberavit ab inferno.

quod expolians Principatus, & Potestales: scilicet inferos, afferendo Abramum, Iacob, & Iacob & Iacobos, tradidit, id est longe ab hoc rigore inferiorum, ad Calvum ducit, ut Gloria ibidem dicitur. Hactenus S. Thom.

II. Hunc Christi de inferis triumphum concinit Ecclesia dicens: O uero digna hostia, per quam fructa sors mortara, redemptio pietatis capta, redditus vix prima. Concupiscentes & Prodigantes, Irenaeus, l. 5, contra hereticos, cap. 31. Proprie Proprietate (inquit) & iustis descendit Christus inferiora terra. Tertullianus, l. de Anima, cap. 55. Non ante adeste in publico calorem, quam descendit in inferiora terram, at illic Parricidas, & Prodigantes complices fuisse. Originates in cap. ad Romanos Intellegimus Christum idcirco in infernum descendere, non nisi, qui subi, non tam persecutio criminis, quam mortis condicione habebatur, obfudere. Et Nazianzenus, Orat. 21 in Pascha (que est 42) ostendit, Christum ad inferos descendentes, non omnes nisi exceptione fallitos fecerunt, sed credentes dumtaxat. Unde S. Augustinus, l. 20. de Civitate Dei, cap. 15. dicit: Non absurdi credi, aliquis sanctus qui venit Christi tenuerit fidem, locis quidem & momentis impiorum remorsim, sed tamquam apud inferos suffit, donec res inde fanguntur.

III. Postea cum SS. Patres malo dolore, seu poena sanitatis torquentur, in ipso glorio promille quicquidem, unicus eius dolor, erat ex gloria, quam huius promissum certo sperabat, dilatione nam (Prov. 13. ver. 12.) spes, qui diffidet, & affluit animam: Ab hoc Christus suo defensu liberavit, et ipsi sparti Caelum, & Christus suo defensu impetrando: & hoc sensu intelligi debet illud Act. 1. Sicutius dominus inferos. Quicunq; qui ante adventum Christi erant beatiti in ipsa, licet mandib; efficiuntur beatit in re, & sic solus fuit dolor, quem patiebantur ex dilatatione glorie, it docet S. Thom. hic ad 1. Licet autem per gloriam Dei visionem Iusti facti fuerint efficiuntur beatit, in Caelum tamen, qui proprie locum Beatorum est, antequam Christus illuc ascenderet, non autem a defunctis communis, sicut supra dictum est (que est 49. art. 5. ad r.).

III. Dico secundo. Probabilis est, neque ex speciali privilegio animas omnes per defensionem Christi ad inferos suffit a purgatorio liberatas; oppositum tamen non est improbabile. Cum S. Thomas ad 2. Quod sancti patres, dum viventib; farragis per fidem Christi non omni peccato iam originari, & non rem in rebus originalibus, tamen per quem excludantur ex gloria, nondum falso prece redemptio humana. Sic etiam remanentes fideles Christi liberantur per Baptismum a rebus actualium peccatorum, & a rebus originalibus quantum ad exclusum a gloria, remanente remen adduc obligati rebus originalibus peccato, quantum ad necessaria corporales mortales: quia renunciatur secundum spiritum, sed nondum secundum carnem, secundum illud Rom. 8. Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritu vero vivit propter justificationem.

V. Non sic autem Christus verteret Patres ab inferno, seu limbo eduxit ut alii qui succederent patres locum, sed ut deinceps sancti illum non adirent, neque teneri a diabolo possent, qui jam (soli) erat, ac superatus. Christus enim sua morte, ut dicitur Hebr. 2. ver. 14, dulcificauit eum, qui habebat mortis imperium, id est diabolum. Et Osa. 12. v. 14. infernum sic nomordit, ut mortem intermetat, & Pl. 166. v. 16. Consueta portas areas, & vestes fortes confringit, quem in figura adumbravit Simpson. Indic. 16. v. 3. quando apprendit ambi patres Urbis Gaze fore, cum postibus fuit, & fere, & portavisse ad verticem montis, de quo Augst. l. 20. de Civitate Dei, cap. 15.

S. II.

Resolutio posterioris Patris.

VI. Suppono, quod inter animarum reciprocata post mortem sit Purgatorium, quod inferius late probabimmostrum, contra Lutheranos, & Calvinistas, aperitur locus questionis: an Christus illuc defensit, & defensu suo animas illi defensas liberaverit. Et quidem quod Christus suo defensu liberaverit aliquas, eas feliciter, quas inventi, plene purgatas, sensit. S. Thom. 3. p. 9. 52. art. 8. Alii vero putant ex speciali privilegio liberatas omnes, & Purgatorium evanescere.

VII. Dico primo. Christus defensu suo ad inferos non omnes animas in purgatorio detinentas per se loquendo liberavit, sed eas tantum, quas plene purgatas inventi. Ratio S. Thomas est. Quia defensu hic sicut liberatorius in virtute passionis Christi: Passio autem non maiorum virtutis fuit tunc, quam modo fit; ergo cum modo non omnes fieri libet, sed eos, qui quis applicantur media ad hos inferos, tenui qui jam purgati inventi sunt ergo etiam tunc. Unde concludit. Et ideo illi, qui fuerint tales, quales nunc sunt, qui in purgatorio detinentur, non fuerint a purgatorio liberati per defensionem Christi ad inferos. Si qui autem inventi sunt tales, quales erant nunc virtute passionis Christi a purgatorio liberatos, non nihil prohibet per defensionem Christi ad inferos a purgatorio per se liberaverit.

VIII. Sed dices. Si virtus passionis Christi semper est generalis, concludi potest sacramenta nova legis non esse majoris efficacie, quam sacramenta veteris legis quia in utriusque eadem Christi patro operatur. — Deinde ipsa Christi presentia non minorum effectum habere debuit, quam sacramenta alienorum, quod Christus suo defensu animas a purgatoriis penitentibus liberaverit.

D. v.

D U B I U M . IV.

Quando tempore Anima Christi apud Inferos manerit,
& Corpus in Sepulchro.

S. L

Resolutio Dubii.

I. Dico. Christi anima a morte usque ad resurrectionem, non tempe per unum diem, & duas noctes moram traxit apud inferos. Ita S. Thom. cap. 3. p. q. 52. art. 2. ut nempe significaretur, quod per resurrectionem Christi tertium tempus incipiat. Nam primum fuit ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia. Incepit etiam in Christi resurrectione tertius annus Sanctorum. Nam primum fuit sub legi legis, secundus sub veritate fidei, tertius erit in eternitate gloria, quam Christus invenit resurgentem.

VII. His flatus respondet ad id quod in coartarium dicunt, ex S. Thom. 3. p. q. 51. art. 4. ad 1. Scripturarum affectum loquendi modo, quo & patre etiam intelligitur: ita scilicet, quod unum noctem, & unam diem accipimus pro uno die naturali. Et sic primus dies computatus, ab extrema parte sui, quia Christus in feria eis mortuus, & sepultus. Secundus autem dies est integer cum viginti quatuor horis nocturnis. O diurnis: & novi autem sequens pertinet ad tertium diem. Sicut enim primus dies proper futurum hominem lapsum a luce in noctem: ita isti proper hominis reparacionem, a sensibus computantur in noctem.

Ex quibus sequitur, quod computatione facta dierum naturalium a media nocte in medium noctem, juxta uitatum ordinatum modum, distincte repartuntur tres dies, & tres noctes conformiter verbis Christi Matthei 12. Primus enim dies, & prima mox computatur extrema pars ferme sexta cum ea parte noctis, quae illam feriam sequitur usque ad medium noctis. Secundus dies, & secunda nocte est integrum Sabbathum, cuius initium fumatur a media nocte feriam sextam sequente, & terminatur in medium noctem sequentem Sabbathum. Tertia nocte est hujus ipsius noctis posterior medietas. Tertius autem dies est initium dieti Dominicæ: exultimamus enim Christum in Aurora surrexisse. De hoc vide Augustinum, lib. 1. de Confessu Evangelistæ, cap. 24. Anselmus, in cap. 12. Matthei, & S. Leonem, Serm. 1. de Resurrec., ubi pulcherrime dicit: Ne curiosi despiculorum animos longa misericordia cruciaret, denuntiavit triplum nocte mira clarioris brevioris, ut dum ad integrum diem pars primi novissima, & pars tertii prima concurrit, & aliquantulum temporis spacio decideret, & nihil dierum numero aperire.

VIII. Facient igitur Langius, & ali, qui, volentes Christum tribus diebus, & tribus noctibus integris in sepulchro quod corpus, & apud inferos quod animam permanescit, statunt, Christum non feria sexta, sed die Veneris, sed feria quinta, id est Jovis, mortuum, ac sepultum fuisse. Faleant, inquit, nam contra eos fiat Scriptura. Primo. Quia iusta Scripturam Christus mortuus est, & sepultus in die Passuæ. Secundo. tollite pars principes vestras &c. ergo &c. Tertio. Respondeo, concepitis præmissis, neg. conseq. cum S. Th. citato ad 1. Nam Christus stetit ad infernum defensione, fidelis ibi existentes liberatis, non quidam patrem educendo eis de loco infero, sed in ipso inferno luce gloria illustrando. Et tamen convenienter fuit, ut tandem anima ejus remanseret in inferno, quidam corpus numeris in sepulchro.

Eadem ratione ad confirmationem ibidem ad 2. dicit: Quod noctes inferni dicuntur impedimenta, quibus sancti patres de inferno ex parte prohibentur causa culpa primi parentis: quod Christus patrem defensit ad inferos virtutes sua passiones, & mortis confringit. Et tamen volunt in inferno aliquando manere propter rationem prædictam.

IV. Dices secundo. Luca 23. vers. 43. Dixit Christus latroni: Hod mecum eris in Paradiſo: ergo Christus eadem die fuit in Paradiſo: non secundum corpus, quod possum utrūque in sepulchro: ergo secundum animam, ergo mortuus non traxit in inferno.

Respondet S. Th. citato loco ad 3. Quid illud verbum Domini est intelligendum non de paradiſo terrestri & corpore, sed de paradiſo spirituali, in quo esse dicuntur quicunque divina gloria perfruuntur. Unde Latro, loco quidem cum Christo ad infernum defensit, ut crux illa est quia dilectum est ei secundum eti in paradiſo. Sed propter in paradiſo fuit, quia in divisione Christi crucifixus, scilicet & aliis sanctis. Unde distinguendum est antea eris in paradiſo hodie quodam præmium gloriae, come. ant. Quidam locum, nego antec.

S. II.

Quæstus Corpus Christi manerit in sepulchro.

V. Quælio hæc non est hujus loci, cum præsenti tamem connectitur: Cum enim dicit S. Thom. tandem animam Christi manifeste apud inferos, quando corpus ejus maneat in sepulchro: ideoque animam Christi fuisse apud inferos non datur, nec dubius noctibus, non modica surget difficultas, que sic proponitur. Tandem anima Christi manifest apud inferos, quando corpus jacuit in sepulchro: sed corpus Christi jacuit in sepulchro tribus diebus & tribus noctibus, dicens Christi, Matthei 12. vers. 40. Sicut fuit Joannes in ventre Casi tribus diebus, & tribus noctibus: sic erit filius hominis in corde terræ tribus diebus, & tribus noctibus: ergo tandem anima Christi fuisse apud inferos, non tantum una die, & duabus noctibus. Unde Irenaeus, lib. 5. adversus Haeres, cap. 32. dificit verbi affectum, Christum tribus diebus conservatum fuisse cum his qui erant mortui: & similiiter loquantur Nifenus, Orat. 1. de Resur. Iusti, Tertullianus, de Anima, c. 55. & ali veteres ad illud Matthei 12. in corde terræ.

VI. Hic tamen non obstatibus subtili fententia Patrum, nimis, quod una die integrâ, & duabus noctibus corpus Christi jacuerit in sepulchro, & consequente eo tempore eius anima mortuam traxerit apud inferos. Hujus convenientiam S. Th. 3. p. q. 51. art. 4. his verbis ostendit: Per mortem Christi liberata sumus a duplice morte, feliciter a morte animæ, & a morte corporis: & hic significatur per duas noctes, quibus Christus in sepulchro permanebat. Mortuus autem est, quia non fuit ex peccato proveniens, sed ex caritate suscepit, non habuit rationem nobis sed diei: & ita significatur per diem integrum, quod Christus fuit in sepulchro. Et propter hoc dicit S. Augustinus lib. 4. de Trinitate, cap. 6. A vespere sepulchri, usque ad diuinum resurrectio: virginis sex horæ sunt, id est, nox rosa cum die rosa, & nocte rosa. Ex quibus pater, secundum Augustinum, triginta sex horæ corpus Christi jacuisse in sepulchro.